CÂMARA MUNICIPAL DE MARIAN
A

Praça Minas Gerais, 89 - GCentro -
Mariana - MG - 35420.000

www.camarademariana.mg.gov.br

Requerimento N.º /2020

Exmo. Sr.
&

Edson Agostinho de Castro Carneiro
] —RO ——

Presidente da Câmara Municipal de Mariana 33 / OSPLOEO 1 6LOO

Dileto Plenário,

Os Vereadores que esta subscrevem, reg
imentalmente amparados, apresentam à

Mesa, ouvido o Plenário, para que apó
s aprovado, seja encaminhada cópia

desta

proposição ao Exmo. Sr. Prefeito Muni
cipal convocando o Secretário Munici

pal de

Obras, Sr. Fábio Vieira, Secretário
Municipal de Turismo, Sr. Efraim R

ocha,

Secretário Municipal de Defesa Socia
l, Sr. Braz Luiz de Azevedo e convi

dando o

Chefe do Departamento de Fiscali
zação e Postura, O Chefe do Demutran,

Sr.

Eliabe de Freitas, Coordenador da
Rodoviária, convide, ainda, os repr

esentantes

das Associações de Moradores dos
Bairros Vila do Carmo e São Pedro

, para que

em reunião a ser agendada por V. E
xa. para tratarmos sobre:

e O uso do espaço público comum
, pátio e instalações da Rodoviária de

Mariana, que não vem sendo utili
zado da forma devida.

Justificativa:

Tal requerimento é de grande importância
para os moradores das proximidades

que alegam que o local esta sendo utilizado
como oficina a céu aberto para manutenção

de caminhões e equipamentos de empresas terceirizadas, provocando a sujeira e

aumentando o risco de acidentes no
local. Além disso, as empresas terceirizadas

a fim

de economizarem com a locação de
espaço adequado para guardar seus

caminhões e

equipamentos utilizam deste espaço inviabilizando o uso do espaço público pelo

cidadão marianense, além de dar refúgio a usuários de drogas que entre um

equipamento e outro fazem uso de s
ubstâncias entorpecentes e talvez até

 pratiquem atos

CÂMARA MUNIGIPAL VÊ il
APROVADO POR UNANIMIDADE 1

A do / as

A DLA ALO
DPresjdente S

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

www.camarademariana.mg .gov.br J a
RNEA FiA A
2 = =

impróprios para o local. Tais situações vêm trazendo grande insegurança aos moradores

daquela região.

Tem sido alvo constante de reclamação dos moradores dos bairros adjacentes o

uso dos banheiros da rodoviária por caminhoneiros, onde muitos destes não respeitam a

população local, saindo em trajes de banho, circulando pelo estacionamento enrolados

em toalha, urinam pelos cantos causando mau cheiro em todo o espaço. Frisa-se que a

área é utilizada para crianças brincarem enquanto, muitas vezes, os pais praticam

atividade física no pátio, causando grande constrangimento.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

[A—

Ó Mariana, 06 de março de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL UE MARIA
APROVADO POR UNANIM: DAtJ_

1 26 /. 03 &Qªo

Presidente S